PAXQUE SECUNDUM VOLUNTATEM TUAM... et daignez la pacifier et la réunir selon votre volonté. Nous avons souvent demandé la paix à la messe, et ici le prêtre demande pour l'Eglise à Jésus-Christ la paix qui est selon sa volonté. Or, la paix qui est selon la volonté de Jésus-Christ est la paix stable dont il jouit, et qui doit réunir tous les mem-

(1) Ego indignus famulus tuus offero tibi pro innumerabilibus peccatis. — (2) Ab omnibus iniquitatibus meis, ut in me non remaneat scelerum macula. — (3) Obsequium servitutis

— (4) Sed et cunctae familiae tuae. — (5) Nos servi tui, et plebs tua sancta.

bres de l'Eglise, *et coadunare*, comme il veut qu'ils soient unis entre eux et en Dieu¹, suivant la prière qu'il fit à son Père, après avoir dit à ses apôtres : *Je vous donne ma paix*.

QUI VIVIS ET REGNAS DEUS, *qui étant Dieu vivez et régnerez*. Le prêtre demande cette grâce à Jésus-Christ, parce qu'il est Dieu, tout-puissant, et qu'il fait par conséquent tout ce que fait Dieu son Père, puisqu'il vit et règne avec lui dans tous les siècles des siècles.

§ II. Des diverses manières de donner la paix.

RUBRIQUE.

Si le prêtre doit donner la paix, il baise l'autel au milieu, et ensuite l'instrument qui lui est présenté par le ministre à genoux du côté de l'épître.

Aux grandes messes le diacre baise l'autel en même temps que le prêtre, qui se tourne vers lui, approche sa joue gauche de celle du diacre, et l'embrasse en disant : *Pax tecum*. Le diacre lui répond : *Et cum spiritu tuo*, et donne de même la paix au sous-diacre, qui va la donner pareillement à ceux du chœur. *Tit. X, v. 3 et 8.*

REMARQUES.

1. *Le prêtre baise l'autel pour recevoir la paix de Jésus-Christ*. La messe d'Illyric et le sacramentaire de Trèves, où on lit la prière *Domine Jesu Christe*, marquent qu'en la commençant le prêtre baise l'autel. Quelques-uns au douzième siècle, pour recevoir la paix plus immédiatement de Jésus-Christ, baisoient l'hostie, comme le dit Belet², qui ajoute et énumère que plusieurs jugeoient plus convenable de baiser l'autel et le sépulcre, c'est-à-dire la pierre sacrée où l'on enferme les reliques des saints. Durand, après Belet³, dit la même chose³; et l'on voit, par un très-grand nombre de mis-

(1) *Ut in nobis unum sint. Joan. c. 17, v. 21.* — (2) *De divin. Ofic. c. 48.* — (3) *Ration. l. 3, c. 53.*

sels (a), que la coutume de baiser l'hostie se répandit dans la plupart des églises de France et s'est conservée jusqu'à la seizième siècle (b). En quelques-unes on baissoit le calice (c), comme font encore les Jacobins ; en d'autres, comme les Carmes, le calice et le corporal ou la palle (d), c'est-à-dire les linges qui ont touché au corps de Jésus-Christ ; en d'autres, le livre (e) qui le représente, et où l'on mettoit une croix à la marge en cet endroit ; en d'autres, la patène (f). Enfin, on est revenu presque partout à l'usage, qui s'est toujours conservé à Rome, de baiser l'autel qui est le siège du corps de Jésus-Christ. C'est l'usage qui est marqué dans l'ordinaire du Mont-Cassin, écrit vers l'an 1100, et que les Chartreux ont toujours observé.